
 

OGGETTO:   Determinazione a contrarre, per la “Sostituzione di alcuni infissi interni dei locali dell’Edificio Principale della 

ex Facoltà di Scienze e Tecnologie” di importo inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, col sistema  

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con contratto Rep. n. 1528/2016, prot. n. 1230  del 12/01/2016 sono stati affidati i Lavori di 

Ristrutturazione degli edifici della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. in contrada Papardo  e che i lavori sono 

in corso di esecuzione; 

CONSIDERATO che l’appalto di che trattasi prevede, nell’Edificio Principale, la sostituzione delle porte interne solo dei 

locali oggetto di ristrutturazione pesante mentre in tutti gli altri ambienti è previsto il riutilizzo dei 

serramenti esistenti; 

CONSIDERATO  altresì, che le porte di cui era previsto il riutilizzo, sia per il decorso del tempo dall’epoca di redazione del 

progetto definitivo risalente all’anno 2013, sia a seguito della movimentazione degli arredi nonché dello 

smontaggio e stoccaggio al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in corso di esecuzione, non si 

presentano in ottimo stato di conservazione, e che pertanto si rende opportuno avviare una procedura per la 

fornitura in opera di porte interne al fine anche di uniformare le finiture di tutti i locali dell’Edificio 

Principale in corso di ristrutturazione; 

PRESO ATTO che è necessario procedere in tempi celeri con la fornitura in opera delle nuove porte in maniera tale da 

rispettare la tempistica prevista per la consegna e la fruibilità dei locali a seguito degli interventi di 

ammodernamento; 

CONSIDERATO che per la fornitura e il montaggio delle porte, secondo le specifiche previste nell’allegato tecnico, si è 

stimato un importo pari ad € 39.800 oltre IVA al 22% pari a € 8.756,00 per un totale di € 48.556,00; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare un tempestivo intervento, correlato all’esigenza di rendere i locali ristrutturati 

completamente funzionali in linea con le esigenze di utilizzo dell’amministrazione universitaria, si rende  

opportuno eseguire la prestazione di che trattasi avvalendosi dell’art. 36, comma 2) lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, che prevede “per gli affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due  o più operatori 

economici…”; 

CONSIDERATO altresì, che il ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è 

determinato – nel rispetto del principio di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione, in aderenza:  

a) al principio di economicità, al fine di garantire un uso ottimale delle risorse da impiegare nello 

svolgimento della selezione, in ragione dell’importo stimato dei lavori da porre a base d’asta; 

b) al principio di efficacia, al fine di garantire la congruità degli atti rispetto al conseguimento dello 

scopo da perseguire; 

c) al principio di tempestività, al fine di garantire l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente, in ragione dell’entità dei lavori da effettuare; 

d) al principio di proporzionalità, al fine di garantire l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento; 

PRECISATO che per la tipologia di fornitura in oggetto, la Stazione Appaltante non dispone di un elenco ufficiale di 

operatori economici; 

PRECISATO altresì, che alla scelta del contraente si procederà mediante Richiesta di Offerta sul MePA, con invito esteso 

a tutti gli operatori in possesso dei seguenti requisiti minimi per l’affidamento della fornitura in opera di 

che trattasi:  

a) idoneità professionale mediante iscrizione al Registro della Camera di Commercio industria, agricoltura 

e artigianato per interventi di cui all’oggetto; 

b)  capacità economica e finanziaria, mediante dimostrazione di livelli minimi di fatturato, per forniture in 

opera analoghe, pari all’importo della fornitura in opera da affidare; 

c) attestazione del possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento tecnico; 

RITENUTO che gli inviti agli operatori economici selezionati, conterranno: 

a) l’oggetto della prestazione, le relative caratteristiche tecniche e prestazionali, l’importo complessivo  

stimato; 

b) i requisiti generali, di idoneità professionale e quelli economico-finanziari/tecnico-organizzativi 

richiesti per la partecipazione; 

c) il termine di presentazione dell’offerta ed il periodo di validità della stessa; 

d) l’indicazione del termine per l’esecuzione della prestazione; 

 
 

UNIVERSITÀ DI MESSINA 
UNITA’ SPECIALE DEI SERVIZI TECNICI 

–––––––•••–––––– 

 

SPAZIO RISERVATO AL PROTOCOLLO  INFORMATICO 







e) il criterio di aggiudicazione; 

f) la misura delle penali; 

g) l’indicazione dei termini e delle modalità di pagamento; 

h) l’eventuale richiesta di garanzie;  

i) il nominativo del RUP 

All’invito sarà, altresì, allegata una descrizione sulla tipologia degli interventi necessari ai fini della 

valutazione dell’offerta economica; 

RITENUTO altresì, che i termini dell’esecuzione della fornitura in opera sono determinati in giorni quaranta (40) naturali e 

consecutivi dalla data della lettera contratto e che è prevista una penale di € 30,00 per ogni giorno di ritardo; 

CONSIDERATO che alla spesa occorrente pari € 39.800,00 oltre IVA al 22% pari a € 8.756,00 per un totale di €48.556,00, si 

può fare fronte con le disponibilità presenti sul codice progetto SPESE_STRAORD_NON PREVEDIBILI, 

C.A. 04.41.01.01 (Manutenzione ordinaria di immobili), del Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 

2018, che presenta la necessaria copertura di budget economico/degli investimenti;  

CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante lettera di affidamento sottoscritta digitalmente e notificata via 

PEC all’operatore economico affidatario; 

PRECISATO che in ossequio al principio di trasparenza, verrà data evidenza sul sito istituzionale dell’Università delle 

motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario del contratto; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 25 del D.lgs. 56/2017 (Disposizioni integrative e 

correttive al D.lgs. 50/2016), inerente il riordino della disciplina dei contratti; 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni emanate dall’ANAC; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/12/2017, di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di 

previsione 2018; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Maria Giovanna Leonardi, responsabile dell’Unità 

Organizzativa Manutenzione ordinaria e straordinaria strutture edilizie e impianti che, con la sottoscrizione del presente 

decreto, si assume la diretta responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura. 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate: 

 di dare mandato al Dipartimento Attività Negoziali e Servizi Generali ad espletare la procedura per l’esecuzione della 

“Fornitura e posa in opera di porte interne da collocare in alcuni locali dell’Edificio Principale della ex Facoltà di 

Scienze MM.FF.NN. in contrada Papardo”, ai sensi dell’art. 36, comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta 

di Offerta sul MePA, con invito esteso a tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti e secondo le modalità 

indicate nella presente determina a contrarre e stipula del relativo contratto; 

 di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa pari a  € 

39.800,00 oltre IVA al 22% pari a € 8.756,00 per un totale di € 48.556,00, sulle disponibilità presenti sul codice 

progetto SPESE_STRAORD_NON PREVEDIBILI, C.A. 04.41.01.01 (Manutenzione ordinaria di immobili), del 

Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2018, che presenta la necessaria copertura di budget economico/degli 

investimenti;  
 

La spesa complessiva grava sul codice progetto SPESE_STRAORD_NON PREVEDIBILI, C.A. 04.41.01.01 (Manutenzione 

ordinaria di immobili), del Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2018, che presenta la necessaria copertura di budget 

economico/degli investimenti. 

                                                                                                                                                 Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                        Prof. Daniela Rupo 

  

Responsabile del Procedimento: Arch. Maria Giovanna Leonardi 
                       

 

 
                      Il Responsabile  

      U. Staff. Servizi Amministrativi 

                  Natalina Giordano 

 

 

 

 

 

 

                       Il Responsabile  

         Unità Speciale dei Servizi Tecnici     

                  ing. Francesco Oteri 

 

 


		2018-04-29T11:45:41+0100
	Maria Giovanna Leonardi


		2018-05-02T10:04:40+0000
	GIORDANO NATALINA


		2018-05-08T12:17:52+0000
	Messina
	Francesco Oteri


		2018-05-09T09:12:49+0000
	Daniela Paola Carbone
	RDA:2018/194907


		2018-05-10T10:21:23+0100
	Daniela Rupo




